
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera di approvazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Conto Consuntivo esercizio finanziario 2021 
 
 

Riunione del 27 aprile 2022 - Deliberazione, n. 1/2022 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183” ; 

VISTO lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, emanato con decreto del Presidente della 
Repubblica 26 maggio 2016, n. 109, ed in particolare l’articolo 12; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
emanato con decreto del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa del 23 febbraio 
2016; 

VISTO l’articolo 1, comma 445, lett. b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che, al fine di 
“rafforzare l’attività di contrasto del fenomeno del lavoro sommerso e irregolare e la tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro”, attribuisce al direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro il potere 
di modificare, con proprio decreto, l’assetto organizzativo delle strutture centrali fissato dagli articoli 2 e 
6 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016, al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto 
direttoriale n. 22 del 6 aprile 2020; 

VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 e 
successive modificazioni, recante la modifica della struttura centrale dell’INL; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto 
direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 

 

 



VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, adottato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa; 

VISTO il bilancio di previsione 2021, deliberato dal CdA in data 29 ottobre 2020 ed approvato dal 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali in data 15 gennaio 2021, con nota del Gabinetto del medesimo 
Ministero, prot. n. 706/2021; 

VISTO il Conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2021 dell’Ispettorato proposto dal Direttore per 
l’approvazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori nella Relazione al Conto consuntivo 
finanziario 2021 allegata al verbale n. 3/2022 del 13 aprile 2022; 

D E L I B E R A 

di approvare all’unanimità dei presenti il Conto consuntivo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per 
l’esercizio finanziario 2021, che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

La Direzione Centrale amministrazione, finanziaria e logistica provvederà ai sensi dell’articolo 12, comma 
3, del decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 109, e dell’articolo 31, comma 4, del 
Regolamento di contabilità dell’INL, alla trasmissione del Conto consuntivo e relativa deliberazione del 
CdA all’Ufficio di Gabinetto del Ministro del lavoro e delle poltiche sociali e all’Ufficio di Gabinetto del 
Ministro dell’economia e delle finanze per il seguito di competenza. 

 
          Il Presidente  
                 Romolo de Camillis 

 

 

 

 

Il Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


		2022-04-29T09:21:26+0000
	DE CAMILLIS ROMOLO




